BOEZIO

Cum dicis quod effectus in duratione non potest sequi suam causam sufficientem, dicendum quod hoc verum est de causa agente per naturam, non de agente voluntarie. Sicut enim deus aeterno intellectu potest nova intelligere, licet illa respectu sui non sint nova, sic aeterna voluntate potest nova agere.

TOMMASO

sed quia agit per voluntatem, potest per voluntatem aeternam producere effectum non aeternum, sicut intellectu aeterno potest intelligere rem non aeternam: res enim intellecta est quodammodo principium actionis in agentibus per voluntatem, sicut forma naturalis in agentibus per naturam²⁵.

Anche l'Anonimo di Delhaye si servì del parallelo tomistico fra intelletto e volontà divina in un contesto analogo. Affrontando la questione « utrum motus sit aeternus », egli presentava due ragioni favorevoli ad una soluzione positiva basate, rispettivamente, sulla constatazione che l'agente che agisce « de novo » necessariamente muta, e che « posita causa per se sufficienti, necesse est effectum illum poni ». Rintracciato il comune fondamento nel principio secondo cui « unum secundum quod unum non est natum agere nisi unum », egli lo rifiutava nel modo seguente:

idem est principium cognitionis in ipso Primo et principium actionis. Si ergo per unam rationem in qua nulla est diversitas,

²⁴ Bukowski 1973, pp. 630-31.

²⁵ Boezio di Dacia, VI, 2, p. 362, ll. 740-45; Tommaso d'Aquino, *In Physic.*, n. 988. Si ricordi che il commento tomistico alla *Fisica* è del 1269-1270 (cfr. Weisheipl 1974 a, p. 375), mentre il *De aeternitate* boeziano risale al periodo compreso fra il 1272 ed il 1277 (cfr. *supra*, p. 71, n. 104).

Sul carattere volontario della produzione divina secondo Boezio si veda Hissette 1973, pp. 211-13, che anche qui rettifica i non pochi fraintendimenti di Joos 1968.

nec per se, nec per accidens, habet cognitionem diversorum entium et sub propriis eorum rationibus, sicut plures et famosi ponunt, ergo per unam rationem in qua nulla est diversitas, poterit esse causa diversorum et ita motus et quietis, semper existens sub una dispositione²⁶.

Sigeri di Brabante espose ripetutamente — a nome dei ‘ filosofi ’ — gli argomenti metafisici sulla prima causa a favore delle tesi eternaliste²⁷. Ma fin dalle giovanili *Q. in tertium de anima* la sua personale posizione era emersa con chiarezza. L’opinione aristotelica secondo la quale l’intelletto deve essere eterno è « probabile », ma nient’affatto necessaria per chi tenga conto — com’è indispensabile — della libertà di scelta del Creatore²⁸; una libertà di scelta che non è minimamente limitata dall’esigenza dell’immutabilità poiché gli agenti volontari portando ad effetto le loro decisioni non mutano²⁹. Le successive *Q. in Metaphysicam* contengono molti passi del tenore di alcuni degli articoli sull’immutabilità divina censurati nel ’77³⁰; ma si tratta di passi ove si delinea il pensiero di Aristotele per poi respingerlo e confutarlo. Il filosofo greco infatti, per grande che sia stato, non era infallibile³¹, e le sue ragioni « possunt impediri » — o, come dice ancor più esplicitamente la versione di Cambridge, « dissolvi » —, basate come sono su di un principio — posta la causa è posto l’effetto — che è « probabile », ma non « necessario »³². Su quest’ultimo punto Sigeri insiste senza ti-